
 
A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige  

        

 
A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

  

Bolzano, li 09/12/2021       
Prot. 2021/3821/DRTAA 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA – BUONI PASTO 

PER I DIPENDETI DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE TRENTINO 

ALTO ADIGE;  

 

Codice CIG: ZD2321E561 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal MEF il 

27/08/2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019, 

nonché dalla Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 

30/01/2019 e dalla Comunicazione organizzativa n. 20 del 29/07/2021; 

 

VISTI 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (di seguito “Codice”) e ss.mm.ii.; 

 l’art. 32, comma 2, del Codice che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice che prevede che per gli affidamenti di valore inferiore 

ad Euro 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata all’11 ottobre 2017 - Linee guida 

n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 3 
 

 la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata all’1 marzo 2018 - Linee Guida 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

 l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PREMESSO CHE 

 

 la DR-TAA ha la necessità di garantire il servizio di sostituzione di mensa mediante buoni 

pasto elettronici per i dipendenti della Direzione Regionale Trentino Alto Adige;  

 con nota prot. n. 2021/1914/DR-TAA del 17/06/2021 il signor Franz Wieser veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 veniva accertato che per il Lotto 3 della Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto n. 

9” (che interessa le regioni Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige) vi era un 

contenzioso in corso che avrebbe dovuto concludersi entro la fine dell’anno; 

 nelle more della conclusione del suddetto contenzioso con trattativa diretta veniva affidato 

il contratto di fornitura dei buoni pasto alla ditta Edenred Italia s.r.l., che aveva offerto uno 

sconto del 15,50 %, per un importo di € 17.745,00 + IVA, su un totale di n. 3.000 buoni 

pasto; 

CONSIDERATO CHE 

 il suddetto contratto, assunto al prot. n. 2041 del 28/06/2021, scadrà nel mese di dicembre; 

 la gara relativa alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le 

regioni Trentino-Alto Adige e Friuli Venezia Giulia, ricomprese nel Lotto 3 della 

Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto ed. 9”, allo stato risulta non aggiudicata, 

quindi non è possibile aderire alla suddetta Convenzione. Si dovrà, pertanto, affidare il 

contratto all’esito di una procedura prevista dal Codice; 

 con nota prot. 2021/3811/DR-TAA del 09/12/2021 l´Arch. Zanini Ivana è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della nuova procedura - tramite 

trattativa diretta -  per l’acquisizione dei buoni pasto da distribuire ai dipendenti della 

Direzione Trentino Alto Adige fino al 31 dicembre 2022;  

 nelle more della definizione della suddetta procedura finalizzata a individuare un nuovo 

contraente, occorre disporre una proroga tecnica fino al 28/02/2022 con la ditta Edenred 

Italia s.r.l. tuttora affidataria;  

 l’importo previsto per la proroga trova copertura nel capitolo di bilancio 3901, FD05110001 

– Mensa e Buoni Pasto; 

 tutto ciò premesso 

DETERMINA 

− di prorogare fino alla data del 28 febbraio 2022, la fornitura affidata con contratto prot. n. 

2041 del 28/06/2021 alla ditta Edenred Italia s.r.l. alle stesse condizioni, modalità e patti 

richiamati nel contratto in parola, fino a un massimo di 600 buoni pasto del valore 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 3 
 

nominale di 7,00 euro, secondo le esigenze lavorative del personale in servizio; 

− che tale proroga si rende necessaria per consentire al RUP di procedere alla 

predisposizione e conclusione della procedura per l’individuazione del nuovo contraente 

cui affidare il servizio in parola fino all’attivazione della Convenzione Consip denominata 

“Buoni Pasto ed. 9”; 

− che l’atto di proroga sarà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 20/2016 e ss. mm.11. 

− di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio www.agenziademanio.it.                                                 

 

                                                                           

  Il Direttore Regionale 

Sebastiano Caizza 

Il documento è composto di tre pagine 

http://www.agenziademanio.it/

		2021-12-10T08:26:27+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




